
文体新闻7 责任编辑：赵宇清（0451-84655773）
执行编辑：李树泉（0451-84655635）

2017年6月23日 星期五

E-mail：htybe@163.com

招标公告
项目全称：65589部队营房整修工程；
项目地点：黑龙江省大庆市；
招标规模：共 2个标段，一标段宿舍整修工程，整修营房 32716平方米；二标

段食堂整修工程，整修营房 5373平方米。
合同估价：一标段约 400万元，二标段约 250万元。
投标报名截止时间：2017年 6月 25日 17时。
详细情况请登录黑龙江工程招投标网http://www.hljztb.com查询。
联系人：左春来 电话：18900977215

65589部队 2017年6月22日

更换《中华人民共和国金融许可证》公告
中国农业发展银行黑龙江省分行经中国银行业监督管

理委员会黑龙江监管局批准，更换《中华人民共和国金融许

可证》，现予公告如下：

机构名称：中国农业发展银行黑龙江省分行

住所：黑龙江省哈尔滨市道里区尚志大街 141号
机构编码：A0002B223010001
许可证号：00544316
批准成立日期：1995年 06月 29日
发证日期：2017年 06月 16日
许可该机构经营中国银行业监督管理委员会依照有关

法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营范围以批准文

件所列的为准。

中国农业发展银行黑龙江省分行

2017年6月23日

拍卖公告
黑龙江省龙贸拍卖有限公司接受委托，依法公开拍卖下列车辆：（1）日产陆

地巡洋舰吉普一辆，参考价 11.5万元。（2）哈产路宝轿车一辆，参考价 1.14万元。
拍卖时间：2017年 6月 30日 10时
拍卖地点：哈市群力远大商务公寓A座 9楼 999室
展样时间：2017年 6月 28日集中展样
请有意竞买者携带有效证件及竞买保证金两万元到拍卖公司办理竞买手续。
咨询电话：18845161833
报名日期截止到 2017年 6月 29日为止。

机构名称：韩亚银行（中国）有限公司哈尔滨分行
英文名称：KEB Hana Bank（China）Company Limit⁃

ed Harbin Branch
业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管理委员

会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营
范围以批准文件所列的为准。

批准成立日期：2009年 03月 18日

住 所：黑龙江省哈尔滨市南岗区长江路 161号
机构编码：B0309B223010001
发证机关：中国银行业监督管理委员会黑龙江监管局
金融许可证流水号：00544317
发证日期：2017年 06月 16日
邮政编码：150090
联系电话：0451-87201111

中国银行业监督管理委员会
关于外资银行变更事项的公告

根据《中华人民共和国外资银行管理条例》（国务院令第657号）、《中华人民共和国外资银行管理条例
实施细则》（中国银行业监督管理委员会令2015年第7号）和《中国银行业监督管理委员会外资金融机构行
政许可事项实施办法》的有关规定，经向中国银行业监督管理委员会黑龙江监管局报告，韩亚银行（中国）
有限公司哈尔滨分行变更英文名称为KEB Hana Bank（China）Company Limited Harbin Branch，换领《中
华人民共和国金融许可证》。现予以公告：

以上信息可在中国银行业监督管理委员会网站（www.cbrc.gov.cn)查询

□本报记者 陆少平

哈尔滨的六月格外迷人。18日至 24
日，2017中国·俄罗斯电影节在哈尔滨举
办。2017中国·俄罗斯电影节是第四届中
俄博览会和第二十八届哈洽会重要活动
之一。本届电影节由国家新闻出版广电
总局和俄罗斯文化部主办，国家新闻出版
广电总局电影局、哈尔滨市人民政府、黑
龙江省新闻出版广电局、俄方 Kinofest电
影节公司承办，中影海外推广有限公司、
哈尔滨市文化广电新闻出版局、哈尔滨演
艺影视集团有限公司协办。中俄电影节
期间在哈尔滨市万达影城中央大街悦荟
广场店，共展映俄罗斯电影《俄罗斯之
锤》、《爸爸做的早餐》、《地震》、《医生》、
《大村庄的热情》、《离春天还有三天》、《破
冰船》7部优秀影片。几天来，热情的哈尔
滨观众纷纷走进电影院，近距离感受当代
俄罗斯电影的魅力。

《破冰船》破冰不仅在海洋

省社科院研究员丛坤观看了《破冰
船》。他表示，《破冰船》属于海难片，这类
影片主要围绕灾难来写人的情感纠葛，代
表性作品是美国大片《泰坦尼卡号》，而
《破冰船》的艺术探索富有俄罗斯风格。
影片主要描写上世纪 80年代，一艘苏联破
冰船在南极遭遇冰裂受困的故事。俄罗
斯人对历史究竟持怎样的态度，可否做出
有价值的反思？这部电影是一种回答。
影片一开始就凸显破冰船船员中潜伏的
矛盾，破冰船遭遇冰裂，一位带狗的船员
在甲板上与狗一起落入海中，船长彼得罗
夫积极组织营救，但救上来的只是那只惹
麻烦的狗，而主人却永远沉睡在冰冷的海
水中。这是个不祥的兆头，可怕的冰山就
在面前，彼得罗夫航海经验丰富，而船员
们本应齐心合力，共同应对眼前巨大的风
险，而班尼克却有意觊觎船长位子，发电
报给上级部门，夸大事故，将责任全推给
彼得罗夫，上级不考虑此时换将对这艘已
临险情的破冰船意味着什么，一封电报将
彼得罗夫撤职，直升机送来继任者格里高
利维奇。格里高利维奇船长十分官僚，登
船即发出一道道命令，致使破冰船险象环
生。今天，一些青年观众不接受格利高利
维奇这个人物形象，认为他太脸谱化了，
但在那个时代，这一人物形象是十分真实
的。《破冰船》在展现官僚丑陋现象之时，
引发观众对丑陋现象背后进行思考。此
外，在批判、反思的同时，也展现被压抑被
扭曲的人性。可以说，这部影片为我们了
解今天俄罗斯如何认识如何反思历史提
供了十分有益的帮助。

新生代作品展现新传承

哈尔滨影视家协会秘书长肖伟认为，
俄罗斯政府相继出台一系列鼓励支持国
产电影的政策，以保护和发展民族电影事
业。近年来俄罗斯推出一系列蜚声国际
的经典佳作，如《哭泣的沙皇》获威尼斯金
狮奖和奥斯卡最佳外语片奖，《守夜人》、
《斯大林格勒》、《圣诞树》、《八月八日》也
都取得不俗的电影票房，艺术片与类型片
齐头并进，科幻大片也频现国际市场。

肖伟表示，现代俄罗斯电影以艺术探
索著称，有很强的思辨力和想象力。以爱
森斯坦的《战舰波将金号》、《母亲》以及塔
尔科夫斯基的《伊万的童年》、邦·达尔丘
克的《一个人的遭遇》、丘赫莱伊的《士兵
之歌》、卡拉托佐夫的《雁南飞》、绍敏夫的
《莫斯科不相信眼泪》、米哈尔科夫的《办
公室的故事》与尼斯塔·米哈尔科夫的《烈
日灼人》等为代表的一大批电影艺术家与
优秀经典电影作品的带领与熏陶下，涌现

诸如参展哈尔滨中俄电影节的新生代电
影人的作品《破冰船》、《俄罗斯之锤》、《离
春天还有三天》、《地震》、《爸爸做的早餐》
等题材丰富、风格多样的优秀作品，这些
作品以本土文化为着眼点，在故事创意上
充分体现俄罗斯特色和民风民情，侧重文
化内涵，这是一个可喜的进步。苏联电影
给予我们几乎一个时代的记忆，至今我们
仍能回忆起《雁南飞》、《莫斯科不相信眼
泪》、《这里的黎明静悄悄》、《两个人的车
站》、《办公室的故事》等诸多经典老电影，
耳边也不时响起《莫斯科郊外的晚上》等
美妙悠扬的旋律，相信通过中俄电影节这
样一个艺术纽带，两国电影艺术家定能携
手铸就电影艺术的辉煌。

《俄罗斯之锤》“黑色”之后是阳光

影评人阎逸对《俄罗斯之锤》情有独
钟。阎逸对记者说，《俄罗斯之锤》讲述的
就是一个关于 MMA 冠军选手维克多的
故事，故事本身谈不上特别：绰号“锤子”
的维克多一直想赢得世界冠军的头衔，但
他两次得罪幕后黑手“鲨鱼”，一次是拒绝
合作打假比赛，一次是因为“鲨鱼”喜欢的
女人维拉而遭到追杀与设计。经过一段
刻苦的训练之后，在车祸中严重受伤、没
有完全康复的维克多，凭借自身强大的意
志力战胜世界冠军里维拉，并最终杀死

“鲨鱼”。这个故事没什么特别，也许 70后
导演努尔别克·埃根意不在此。埃根将观
赏性、娱乐性、竞技性、青春的励志以及人
生境遇与冲突融合在一起，可以看作是一
次对式微的“黑色”电影的私人致敬。黑
色电影通常是按情调而不是按类型来界

定的，所以，黑色电影未必就是关于犯罪
与堕落，它可以描绘城市中并不明亮的街
道，也可以表现人性中的阴暗地带。这部
影片中的格斗场面非常精彩，但它真正的
迷人之处却在于随处萦绕的黑色气氛与
黑色人物“鲨鱼”。“鲨鱼”一出场就带给人
一种恐惧感，他的眼睛很深。在他眼中，
世界是一个只属于他自己的梦境，包括维
拉、维克多等人都仅仅只是梦境的一部
分，而当噩梦醒来，迎接他的不再是早晨，
而是死亡。

电影是一种虚拟的现实或超现实，在
影片中，埃根企图表达的是一种地下秩序
或无秩序，比如“鲨鱼”在大街上对维克多
开枪，以及维拉被“鲨鱼”绑架并以此来要
挟维克多打假拳，都没有警方出现，正义
终究还是战胜邪恶。“请记住我，但要忘记
我的命运。”这句话出自歌剧《狄多与埃涅
阿斯》，却同样适用于女主角维拉，当维拉
为了维克多的安全而选择与“鲨鱼”在一
起，当她对维克多说“我们不要再见面了”
时，一种宿命的悲剧感迅速获得巨大的张
力，而接下来的情节开始让整部影片的黑
色浓度逐渐淡弱下去：对于维克多，维拉
是灿烂的阳光，阳光最终会照耀一切。

阎逸表示，在这部影片中扮演女主角
维拉的奥莎娜·阿金什那，如果你看过《谍
影重重 2》就不会对她感到陌生，她饰演的
被伯恩刺杀的一位俄国外交官的女儿，虽
在片中只是惊鸿一瞥，但却和钻石一样透
明。她在童星时期主演的《姐妹》和《永远
的茱莉亚》都是极具感染力的佳作。

《地震》隐忍地表现灾难

影评人徐亚娟看了电影《地震》，这让
她对俄罗斯电影有了新的认识。

“明天和意外，你永远无法知道哪一
个会先来。”俄罗斯电影《地震》的开篇是
一个亚美尼亚小镇上四个家庭日常生活
的场景，儿时因车祸失去双亲的年轻人，
每天阴郁地筹划为父母报仇；在墓地工作
的男人用尽心思追求美丽的姑娘；不接受
女儿未婚先孕事实、认为有辱家风的白发
父亲；端庄的少妇牵着儿子的手在市场上
买菜，满眼爱意地等待丈夫的归来。一场
突如其来的大地震瞬间房倒屋塌，一片废
墟，美丽的生活场景瞬间化为乌有。

“没了，才知道什么叫没了。”多少人
的人生，一转眼就不同了。年轻人放下仇
恨，在墓地工作的男人每天救赎般地搬运
尸体，在死亡面前白发岳父怀念舍命救人
的女婿，远行归来的丈夫再也牵不到妻女
的手。大劫难之后，最痛苦的是活下来的
人。没有人能在第一时间来帮你，因为整
个城市都毁了，每个人都需要帮忙。你只
能疯狂地用手搬开一块又一块石块，寻找
着最亲爱的人。看到一具又一具的尸体，
还得要告诉自己要相信希望。不论是找
到家人的尸体，或是救出存活的家人，每
一幕都让人痛到无法哭泣。更让人难过
的是，突如其来的变故，让人们没有准备
地失去一切，才知道一切的可贵。怀孕的
女子拉着废墟下男人已经没有血色的手，
比死亡更可怕的绝望气氛弥漫在空气中，
男人找到女儿尸体，瞬间塌落双肩。影片
里每一个细节都在告诉人们，到底有多
痛，到底有多悲伤，到底有多爱。影片的
真实在于，灾难面前，那些企图趁机偷鸡
摸狗的小人，收敛逝者钱财、抢劫珠宝店，
甚至为逃脱罪责而杀死警察的恶人，依然
没有停止罪恶的行径。

在深重的灾难面前，电影如何表现？
徐亚娟认为，不同于好莱坞灾难大片，不
同于国产灾难片，这部电影沿用文学语言
和真挚情感，气质深沉，叙事质朴，把灾难
带给人的无助、绝望和痛，表现得隐忍而
又深入骨髓，凄婉的配乐和长镜头下的场
景是劫后余生的人最深的记忆。

《爸爸做的早餐》温情表达家庭情感

省社会科学院文学所副研究员郑薇
认为，此次中俄国际电影节为我们带来 7
部电影，为年轻观众打开一扇观察俄罗斯
之窗，也让有着俄罗斯情结的老影迷重温
旧梦。电影节的权威性和参与度是其成
功的重要因素，此次放映影片既有大场面
大制作的宏大题材，也有暖心温情的关照
现实生活的影片，是俄罗斯当代电影的代
表。电影《爸爸做的早餐》剧情虽然简单，
但画面清新，演员自然的表演与故事的温
暖给观众愉悦舒适的观影体验。《破冰
船》、《离春天还有三天》这样的大制作，展
现俄罗斯电影美学的传承。

哈尔滨学院大四学生王清沙观看了
《爸爸做的早餐》后告诉记者，电影叙述了
一个十岁的小女孩找爸爸的故事。小女
孩从小没有爸爸，妈妈告诉她，她爸爸在
她很小的时候被鲸鱼吃掉了，后来小女孩
知道鲸鱼不会吃人，而且知道她的父亲还
活着，于是一个人去找爸爸，但是找到爸
爸后，爸爸并不认她。她妈妈和她爸爸是
设计师，同时竞争一个广告，小女孩帮助
他们重新走到一起。

王清沙说，这部影片精彩的地方就是
展示家庭教育方式，早餐是简单的早餐，最
重要的是陪伴，有爸爸陪伴的早餐是一个
孩子成长中不可缺少的。父母对孩子真诚
的关爱，是家庭情感影片引人入胜的地方。

上图为《地震》剧照。
下图为《爸爸做的早餐》剧照。

中俄博览会期间，首次亮相的中国·俄罗斯电影节展映七部优秀影片

打开一扇了解当代俄罗斯之窗

近日，由黑河市人民政府、俄罗斯阿穆
尔州文化档案部、黑龙江省摄影家协会、俄
罗斯阿穆尔州摄影家协会主办，黑河市文
联、黑河市旅游委、黑河市摄影家协会承办
的“中俄旅游摄影交流展暨第26届黑龙江
艺术摄影展”，在黑河市举行。

展览共展出 150 幅摄影作品，分九大
主题，分别从不同角度展现城市风貌以及
中俄民族风情。

邱齐龙 本报记者 邵国良摄

中俄旅游摄影
交流展在黑河举行

本报讯（记者谭湘竹）21日，在第十
三届全国运动会开幕之前，省体育局邀
请北京体育大学张力为教授、中国田径
协会副主席冯树勇以及美国运动医学
专家艾迪，为我省备战全运会如何提高
赛前训练水平、调整赛前心理以及做好
伤病防护工作答疑解惑。省冰上基地

备战全运会的各运动队及教练员150人
参加了此次培训。

据介绍，本次授课老师分别是训
练、心理和康复领域的顶级专家，培训
内容包括《赛前训练节奏控制和运动
队管理》、《大赛前运动心理把控》、《赛
前运动损伤预防与康复》等。

备战第十三届全运会专家培训班举办

□新华社记者
王浩宇 郑直 吕光一

从广东宏远男篮到中国男篮蓝
队，少帅杜锋虽然到了一个更大的舞
台，感受着更大的压力，但这并不意味
着他会改变自己的执教理念，给年轻
人机会，他依旧是认真的。

刚刚结束的2017年金砖国家运动
会上，杜锋率领的蓝队两胜一负获得
亚军。和最终的成绩相比，让人印象
更深的是于德豪、吴前、胡金秋这些之
前在国家队层面默默无闻的年轻人。
对于杜锋来说，他手里本有更好的牌，
但他还是更愿意检验下新人的成色。

“这次比赛报名名额有限，周鹏其
实之前也在跟队伍训练，但我觉得毕
竟年轻球员跟队伍一起练了这么长时
间，想考察他们。我当然知道一旦打
得不理想，或者输球，方方面面的质疑
声会很多，但我觉得篮协本来组建（红
蓝）两支队伍为的就是考察更多的年
轻球员，我们在这方面有一个共识，所
以我没太考虑比赛的结果，希望通过
比赛来发掘和考察接下来可以重点观
察的球员。”杜锋说。

杜锋所说的考察，并非说说而
已。第二场打南非，杜锋在控卫位置
上特意雪藏了经验丰富的刘晓宇（仅
出场 4分 18秒），把大部分时间留给了
于德豪和吴前，让两人去对抗身体素
质出众的对手。决定冠军归属的一
战，末节关键时刻和俄罗斯战得难解
难分之时，杜锋还是把已经 5次失误
在身的于德豪留在了场上。

然而该交的学费还是得交，于德
豪最后两次犯错，全场共计 7次失误，
但杜锋觉得这学费交得值，“年轻队员
成长就会付出一些代价，失误也好，犯
错也好，必须要有经历，有了经历成长
的速度和空间就会更大。一旦他在关
键时刻犯错误，你就把他拿下的话，会
对他的信心多多少少都会有打击。于
德豪在金砖赛有很好的表现，在场上
的执行能力不错，这也是我考虑让他
留在场上的主要原因。”

瑕不掩瑜，仅在深圳打过一年
CBA的于德豪，在金砖国家运动会三
场比赛场均出场超过 25分钟，司职控

卫的他作风果敢，尤其是在防守端能
保持给对手高强度的压迫。来自浙江
的吴前，则是蓝队征战金砖赛期间命
中三分最多的球员（5 记）；还有广厦

“双子星”之一的胡金秋，对阵南非时
砍下了 16分和 11个篮板，末节连续两
次“打三分”得手出尽风头。

在蓝队今年的赛程中，最重要的
是 8月在黎巴嫩举行的男篮亚洲杯，
于德豪们自然憧憬着能够入选最终的
大名单，对此杜锋表示：“现在队里的
球员都会有机会，最重要是适合球队
的需要和打法，能保证高强度的防守，
我会根据情况去选择最适合的球员。”

新人冒头的同时，蓝队此番也找
到了内线的擎天一柱——辽宁男篮的
韩德君。韩德君虽是 CBA 的百战名
将，但一直难入国家队大门，红蓝两队
的诞生给了他新的机遇。按篮协的集
训通知，韩德君本该和易建联、郭艾伦
等人第二批报道，而且现在国家队也
从征召制改为了邀请制，但当队伍需
要他时，大韩便提前结束了假期归队，
这让杜锋十分欣慰。

“我邀请他后，他很快就来到队伍
报道，来的时候家里的小孩还发烧呢，
也没法照顾。为了球队这个大家，他
的小家都没办法去照顾和兼顾，很不
容易，令人敬佩，”杜锋说，“韩德君是
一个非常聪明的球员，打球不独，注重
整体，他能在合理的时间把握自己的
机会，其次也有很好的传球，他本身伤
病很多，这次带伤坚持来到国家队，为
国家做出贡献，训练中也非常努力，作
为老队员，在队伍里扮演一个积极的
角色。这次来广州他第一场球有些不
适应，但第二场和三场都有很好的表
现，有目共睹。”

杜锋想起自己很久没见儿子了，
让他稍感安慰的是，付出总有收获，他
说：“我 4年的主教练生涯，现在到了
国家队，非常幸运，也很自豪，因为自
己的工作努力得到了大家的认可，努
力没有白白付出。当教练后我老是熬
夜，看录像什么的，出去很多人都说我
苍老了很多。但为我喜欢的篮球事业
去付出，是值得的。”

据新华社广州6月22日电
图为杜锋。

给年轻人机会
不只是说说而已
访中国男篮蓝队主帅杜锋

据新华社北京6月22日电（记
者白瀛）国家新闻出版广电总局 22
日通报，“新浪微博”“ACFUN”“凤
凰网”等网站在不具备《信息网络传
播视听节目许可证》的情况下开展
视听节目服务，并且大量播放不符
合国家规定的时政类视听节目和宣
扬负面言论的社会评论性节目，被
关停视听节目服务。

通报称，国家新闻出版广电总
局于近日发函责成属地管理部门，
按照《互联网视听节目服务管理规
定》的有关规定，采取有效措施关停
上述网站上的视听节目服务，进行
全面整改，为广大网民营造一个更
加清朗的网络空间。

新浪微博凤凰网等
被叫停视听节目服务


